(7) Ptolomaei Lucensis *Historiae ecclesiastica nova*, lib.23, c.12 (in Muratori, *Rerum italicorum scriptores*, vol.11 (Milano, 1724)): "Tractatus de ente et essentia, quem scripsit ad fratres et socios nondum existens magister, qui sic incipit: Quia paruus error in principio".

(8) Aristoteles, *Metaphysica*, lib.10, c.2, 1053b16. Cf. Roland-Gosselin, *op.cit.*, p.2, n.3.

(9) トマスはここと呼んでいる。たしかに全でアリストテレスの『天体論』 *De caelo* を『天地論』 *De caelo et mundo* 4巻からなるこの著作においてアリストテレスは、前半の2巻を不生不滅の天体に関する考察にあてた後で、後半の2巻において生成消滅する地上の物体を取り上げて考察している。ラテン語に訳する際に『天地論』という呼称を用いるのはそのためであろう。しかしトマスはその『アリスト

テレス天地論注解』 *In Aristotelis libros De Caelo et Mundo expositio* (Marietti, 1952)の序文の中で、"(hic liber) qui apud Graecos intitulatur de Caelo."(n.3)と述べて、この著作がギリシア語で『天体論』と呼ばれることに言及している。なお、トマスはメルベケによるラテン語訳(1271)にもとづいてこの『注解』を書いている。

(10) Aristoteles, *De caelo*, lib.1, c.5, 271b13; cf. *Textus Aristotelis*, in Thomas, *In De caelo* (Marietti, 1952) p.46: "Huius autem causa, quia principium virtute maius quam magnitudine: quapropter quod in principio modicum, in fine multum magnum."

(11) Cf. Thomas, *op.cit.*, n.97. なお、カエタヌスは『デ・エンテ注解』の中で例として、分かれ道でいずれかの方向に踏み出した一步が間違っていれば、それだけで目的地にたどり着くことができなくなる場合を上げている。Caietanus, *op. cit.*, p.2: "Ad evidentiam majoris et suae probationis scito quod quia principium est parvum in quantitate, ideo error in principio parvus appellatur, et quia principium est magnum in virtute, utpote virtualiter continens omnia principiata, ideo error in principio parvus in fine efficitur magnus. Crescit enim error sicut et dilatatur principium in suis principatis, ut manifeste patet in principio bivii, in quo modica deviato ad magnam distantiam deducit in processu."

(12) Cf. デカルト『方法序説』第一部：「ゆっくりとしか歩かない人でも、もしもいつもまっすぐな途をとるならば、走る人がまっすぐな途をそれる場合よりもはるかに先へ進みうる」(野田又夫訳、『世界の名著』22所収、中央公論社、1967)。

(13) Cf. Aristoteles, *Metaphysica*, 2,1,993a30sq. 真理認識に関して人間理性のありかたは、真昼の光に対する夜鳥の目になぞらえられる。「真理の探求はある意味で困難であり、ある意味で容易である。」最も明らかなことを、的確に捉えていないけれども、全く捉えていないわけでもない。真理探究の困難さは、誰しも何らかの度合いで知り得ても、部分的にしか知り得ないでいるところにあると言わなければならない。

(14) グロステスト訳は、シンプリキウスの注釈を付けてギリシア語から訳出されたもので、時期は1247年以降とされる。訳されているのは第3巻1章299a11までである。

(15) Thomas Aq., *In De caelo*, nn.1-5 (Marietti, 1952).

(16) Thomas Aq., *De veritate*, q.11, a.1c (Marietti, 1964): "similiter etiam dicendum est de scientia acquisitione quod praeexistunt in nobis quaedam scientiarum semina, scilicet primae conceptiones intellectus quae statim lumine intellectus agentis cognoscuntur per species a sensibilibus abstractas,

sive sint complexa sicut dignitates, sive incompleta sicut entis et unius et huiusmodi quae statim intellectus apprehendit; in istis autem principiis universalibus omnia sequentia includuntur sicut quibusdam rationibus seminalibus: quando ergo ex istis universalibus cognitionis mens educitur ut actu cognoscat particularia quae prius universali et quasi in potentia cognoscebantur, tunc aliquis dicitur scientiam acquirere." 注(2)参照。

(17) アリストテレスの『天体論』は早くからラテン語に訳され、また何種類もの翻訳が試みられていることから推察されるように、かなり関心を集めた著作であった。十三世紀の終わりには、ギリシア語からアラビア語に訳された後、ヘブライ語訳を経てラテン語に訳された、テミスティウスの注釈付きの4巻本が出されていることが知られている (cf. *Commentaria in Aristotelis Graecae*, Vol.5 (1902))。

(18) F.S.Crawford, *Averrois Cordobensis commentarium magnum in Aristotelis de anima libros*, lib. 3, comm.4, p.384 (The Mediaeval Academy of America, 1953): "Et sicut Plato dicit, maximus sermo debet esse in principio; minimus enim error in principio est causa maximi erroris in fine, sicut dicit Aristoteles."

(19) Platon, *Cratylus*, 436d ; 水地宗明訳『クラチュロス』(『プラトン全集』2所収、岩波書店、1974)

(20) Crawford, *loc. cit.*: "Idest, si enim habuerit formam propriam, tunc illa forma impediet eum a recipiendo formas diversas extraneas, quia sunt alie ab ea. Et modo considerandum est in hiis propositionibus quibus Aristoteles declaravit hec duo de intellectu, scilicet ipsum esse in genere virtutum passivarum, et ipsum esse non transmutabile, quia neque est corpus neque virtus in corpore. Nam hec duo sunt principium omnium que dicuntur de intellectu."

(21) *Ibid.*

(22) Thomas Aq., *De ente*, c.4: "Et ideo patet defectus Commentatoris, in tertio De anima, qui voluit ex universalitate formae intellectae unitatem intellectus in omnibus hominibus concludere; quia non est universalitas illius formae secundum hoc esse quod habet in intellectu, sed secundum quod refertur ad res ut similitudo rerum; sicut etiam, si esset una statua corporalis repraesentans multos homines, constat quod illa imago vel species statuae haberet esse singulare et proprium, secundum quod esset in hac materia; sed haberet rationem communitatis secundum quod esset commune repraesentativum plurium."

(23) Cf. 水田英実『トマス・アキナスの知性論』pp.64, 112.